Zeitschrift: Thurgauische Beitrage zur vaterlandischen Geschichte
Herausgeber: Historischer Verein des Kantons Thurgau

Band: 105 (1968)
Heft: 105
Rubrik: Thurgauische Geschichtsliteratur 1967

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

235

Thurgauische Geschichtsliteratur 1967

Zusammengestellt von Egon Isler

AA = Amriswiler Anzeiger, Amriswil

ARh = Anzeiger am Rhein, DieBenhofen

AS = Amriswiler Schreibmappe, Amriswil

BS = Schriften des Vereins fiir Geschichte des Bodensees, Friedrichshafen
BSH = Bodenseehefte

BoB = Bodenseebuch

BSM = Schriften des Vereins fiir Geschichte des Bodensees, Mitteilungen
BU = Bote vom Untersee, Steckborn

BZ = Bischofszeller Zeitung, Bischofszell

HH = Hinterthurgauer Heimatblitter (Beilage zum Thurgauer Volksblatt)
MThNG = Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
NZZ = Neue Ziircher Zeitung, Ziirich

Ob = Der Oberthurgauer, Arbon

SA = Sonderabdruck

SBZ = Schweizerische Bodensee-Zeitung, Romanshorn

StH = Stimmen der Heimat (Beilage zur Bischofszeller-Zeitung)

SZG = Schweizerische Zeitschrift fiir Geschichte, Ziirich

ThA = Thurgauer Arbeiterzeitung, Arbon

Th.Anz. = Thurtaler Anzeiger, Miillheim

ThB = Thurgauer Beitrdge zur vaterlindischen Geschichte, Frauenfeld
ThJ = Thurgauer Jahrbuch, Frauenfeld

ThIim = Thurgauer Jahresmappe, Arbon

ThT = Thurgauer Tagblatt, Weinfelden

ThVbl = Thurgauer Volksblatt, Sirnach

Thvf = Thurgauer Volksfreund, Kreuzlingen

ThVz = Thurgauer Volkszeitung, Frauenfeld

ThZ = Thurgauer Zeitung, Frauenfeld

WH = Weinfelder Heimatblitter (Beilage zum Thurgauer Tagblatt)

ZAK = Zeitschrift fiir schweizerische Archiologie und Kunstgeschichte, Basel

1. Ortschaften

a) Thurgau
Beerli-Tanner Illa, Mein Traumdorf. ThZ 3. VI. 4
Nigeli Ernst, Heimkehr von Zazikhoven. ThZ 2. IX. 5
Alterswilen
H., Die Aufzeichnungen des Pfarrers Ochsner 1712-1758 in Alterswilen. ThZ 28. X. 7
Knoepfli Albert, Huber Max, Zur Baugeschichte der Kirche von Alterswilen — Die alte Glocke
berichtet — Aus den Aufzeichnungen des Herrn Pfarrer Ochsner. ThT 28. X. 8

Knoepfli Albert, Die erneuerte Kirche in Alterswilen: Baugeschichte — Die Glocke von 1362.
ThZ 28. X. 9



236

Knoepfli Albert, Die Baugeschichte von der Kirche zu Alterswilen. ThVz 28. X. 10
Berlingen

H. D., Der Fasnachtfunken — Erinnerungen eines Berlingers. ThZ 4. 1I. 12
Bernrain

H. K., Bernrainer Erinnerungen. ThZ 22. IX. 14
Bettwiesen

Koller, Das neue Schulhaus Bettwiesen — Kleine Dorfgeschichte. ThT 21. IX. 16
Bischofszell

Kreis Peter, Bischofszell, unser Bezirkshauptort. AA 9. VIII./BZ 12. VIIL. 18

gbk., Dokumente aus der Turmkugel der Stiftskirche Bischofszell. BZ 13. VII. 19

(Korr.), Die Bischofszeller und ihr Kirchturm. ThT 20. VII. 20

X.X., Rdumung der Glockenstube der Stiftskirche in Bischofszell. BZ 20. VI. 21
Bodensee

Vonbank Elmar, Der Bodensee im historischen Kartenbild. BSH 1967, Heft 4, S. 24 23
Braunau

Knoepfli Albert, Sankt Michael in Braunau und seine Geschichte. ThVz 20. 1. 25

Knoepfli Albert, Bithler Hans, Die restaurierte Michaelskapelle in Braunau und ihre Ge-
schichte. ThZ 21. L. 26
Dieflenhofen

Bachmann Pablo, Jugenderinnerungen eines Diellenhofers. ARh 24. VII.; 26, VII.; 28. VII.;
31. VIL.; 2. VIIL.; 4. VIIL.; 7. VIII. 28

Engeler E., Der Geilllibach und die Miihlen — ein Beitrag zur Heimatkunde. ARh 9., 11.,
14., 16., 18. VIIL 29

Engeler E., Zur Restaurierung der Stadtkirche Diellenhofen. ARh 21., 23. VIII. 30

Sorka, Feuchte Erinnerung. ARh 25. VIII. 31

Thone Friedrich, DieBenhofen — St. Katharinental — Paradies, 8°, 56 S., DieBenhofen 1965 32

E. O., Zur neueren Geschichte der Rheinbriicke DieBenhofen. ARh 2., 4., 6. X. 33
Erlen

Kreis Peter, Munizipalgemeinde Erlen. BZ 23. XII.; AA 14. XII. 35
Eschenz

Dorfchronik von Eschenz 1862. BU 10., 13., 17. 1.; 11. IV.; 25. VIII. 37
Frauenfeld

Nigeli Ernst: Das gerettete Guggenhiirli. ThZ 27. V. 39

Nater Jakob, De Miilibach (Kurzdorf, Frauenfeld). ThZ 27. VII. 40

Schoop Albert, Das Guggenhiirli. ThVz 27. V. 41

Schoop Albert, Wer hat das Guggenhiirli gebaut? ThZ 27. V. 42

Schoop Albert, «Reif3t die alten Mauern nieder!» Wie das Schlof3 Frauenfeld gerettet wurde.
ThZ 23. IX. 43
Giittingen

Sallenbach L., Giittingen — Stein- und Kiestransporte auf dem Bodensee — einst und jetzt.
SBZ 16. I1. 45
Halden

Halden, 50 Jahre Schule auf dem Guggenbiihl. BZ 6. VIIL. 47
Hauptwil

Brunnschweiler Reinhard, Ein Dorf stellt sich vor: Hauptwil. ThVz 6. 1. 49

W. Z., Hauptwils SchloB- und Tortiirmchen. BZ 18. VIIL 50
Hofen

Hofer Konrad, Erinnerung an Hofen. ThVbl 29. XII. 52



237

Horn

Brunner Heinrich, Katholisch Horn in der Geschichte. ThVz 15. IV. 54

Gantenbein Willi, Schlo Horn. Historische Plauderei. ThA 31. VI. 55
Hugelshofen

Isler A., Die Innenrenovation der Kirche Hugelshofen ist abgeschlossen — Aus der Geschichte
der Kirchgemeinde. ThT 17. 1. 57
KelBwil

Frei-Uhler Marie, Wir bliattern im Buch der Erinnerungen (KeBBwil). SBZ 14. III. 59
Kreuzlingen

Biihler Ulrich, Vom alten zum neuen Seminar. ThZ 7. VI. 61

Gmir Alphons Dekan, Knoepfli Albert, Alleluja, auferstanden — Zur Weihe der Basilika
St. Ulrich in Kreuzlingen — Kreuz in der Katastrophe. ThVz 28. X. 62

Knoepfli Albert, Kreuz in der Katastrophe. Zum Wiederaufbau der Kreuzlinger Kloster-
kirche. ThZ 5. XI. 63

Stuckert Rudolf, Der Wiederaufbau der Seminargebidude. ThZ 7. VI. 64
Matzingen

Ganz J., Die erneuerte Kirche Matzingen, ihre Geschichte und ihre Gestalt. ThZ 2. IX. 66
Mirstetten

Alder Eugen, Geschlechter und Berufe aus Alt-Maérstetten. ThT 12. 1. 68
Mettlen

M. Frei-Uhler, Die Schulreise nach Mettlen. ThZ 29. VIII. 70
Romanshorn

Giezendanner Paul, 100 Jahre Romanshorn. SBZ 9. V. 72

Keller Wilhelm, Sennhauser H.R., Mader P., Romanshorn, Restaurierung der alten Kirche —
ein Gemeinschaftswerk: Der archidologische Befund; Aus der Geschichte der alten Kirche;

Auch der SchloB3-Bezirk hat ein Anrecht auf Riicksicht. ThVz 14. XI. 73

Reiber Ernst, Tempi passati — Erinnerungen an Romanshorn. SBZ 9. V. 74
Steckborn

Dutli-Rutishauser Maria, Als der Landvogt kam. ThVf 25. III. 76

E. L.-Z., Weiermiihle in Steckborn 1667-1967. BU 29. IX. 77
Sulgen

Altwegg Edwin, Erinnerungen eines alten Sulgeners. ThZ 3. XI. 79
Tagerwilen

Egloff Otto u.a., Neues Gemeindehaus in Téagerwilen: Wie es dazu kam — Aus der Geschichte
des Dorfes — Aus der Tétigkeit der Biirgergemeinde. ThVf 8. IX. 81
Uttwil

Steinmann Fritz, Er war das letzte Original im Dorfe Uttwil. SBZ 2. III. 83

A. L., Uttwil, Von der Steinzeit bis heute — Die groB3en und die kleinen Leute. SBZ 9. II. 84
Weinfelden

Biichi W., Was die Dokumente im Weinfelder Rathaustiirmchen berichten. ThT 31. VIII. 86
Lei Hermann senior, Hans Jacob Ryser (1650-1722), Lehensmann auf Schipfenberg.

ThT 12., 14., 15. VIIIL. 87
Lei Hermann senior, Weinfelden und seine Gemeindeverwaltung. ThT 29. XII. 88
Lei Hermann senior, Weinfelden — aus der Geschichte des zweiten Kantonshauptortes.

ThT 8. VIIL. 89

Zihlschlacht

Kreis Peter, Zihlschlacht, auf dem Weg zur Einheitsgemeinde? AA 11. X. 91



238

I1. Sachgebiete
Personengeschichte

a) Die Toten des Jahres

Eigenmann Albert, Pfarrer, Steinebrunn, 1895-1967, ThJ 1968; Ernst Karl, Fabrikant,
Riedt-Erlen, 1892-1967, ThJ 1968; Fisch Jakob, Sekundarlehrer, Erlen, 1907-1967, Thl]
1968; Freudiger Alfred, Oberstleutnant, alt Zeughausverwalter, Frauenfeld, 1875-1967,
ThJ 1968; Frohlich Otto, Lehrer an der Ubungsschule des Seminars, Kreuzlingen, 1881 bis
1966, ThJ 1968 ; Gimmel Hans, Dr. med., Erlen, 1896-1967, ThJ] 1968; Haffter Elias Dr.,
Apotheker, Weinfelden, 1913-1967, ThJ 1968, ThT 7. VI; Howald Ernst, Professor fur
Altphilologie an der Universitiat Ziirich, Ermatingen, 1887-1967, Thl 1968; Kappeler
Hermann, Lehrer, Bichelsee, 1891-1967, ThJ 1968; Keller Ernst, alt Lehrer, Kreuzlingen,
1896-1967, Thl] 1968; Kesselring Hans, Weinbauer, Schlo3 Bachtobel, 1895-1967, Thl
1968, ThZ 10. 1.; Kolb Jean, alt Postverwalter, Frauenfeld, 1884-1967, ThJ 1968, ThVz
19. I.; Kreis Konrad, alt Lehrer, Speiserslehn, 1892-1967, ThJ 1968; Labhart Fritz, Dr.
med. vet., Neukirch, 1903-1967, ThJ 1968; Labhart-BeBler Heinrich, Uhrmacher und
Goldschmid, St. Gallen, 1895-1967, ThJ 1968; Labhart Max, Dr. iur., Anwalt, Romans-
horn, 1892-1967, ThJ 1968; Lutz Walter, Pfarrer, Ermatingen, 1901-1966, ThJ 1968;
Meyer Paul, Lehrer und Kunstmaler, Arbon, 1904-1967, ThJ 1968, ThZ 25. VII; Motteli
Max, Baumeister, Frauenfeld, 1917-1967, ThJ 1968; Miiller Jakob, Dr. iur., Stédnderat,
Frauenfeld, 1893-1967, Thl] 1968, ThZ 11. 1V.; Munz Emil, Dr. med., Arbon, 1900-1967,
ThJ 1968, Ob 29. III.; Schellenberg Eugen, Direktor, Blirglen, 1879-1967, ThJ 1968; Staub
Edwin Jakob, Spitalpfarrer, Frauenfeld, 1897-1967, ThJ 1968; Staub Walter, Dr. phil.,
Kantonsschullehrer, Frauenfeld, 1901-1966, ThJ 1968 ; Steinbeck Heinrich, Musikdirektor,
Arbon, 1884-1967, ThJ 1968, Ob 21. VII.; Straller August, Kreiskommandant, Frauen-
feld, 1907-1967, ThJ 1968 ; Wellauer Ernst, alt Sekundarlehrer, Berg, 1887-1967, ThJ 1968;
Wiesendanger Karl, alt Kantonsschullehrer, Frauenfeld, 1877-1967, ThJ 1968.

b) Personen und Familien

Anderwert

Lei Hermann junior, Landammann Joseph Anderwert. Zum 200. Geburtstag eines grof3en

thurgauischen Staatsmannes. ThZ 25. II. 100
Bachtold

J. J., Zum 80. Geburtstag von Prof. Dr. J. M. Bédchtold. ThV 10. XI. 102
Bibliander

U. F., Theodor Bibliander, ein berithmter Bischofszeller. ThZ 9. IX. 104
Birchler

Knoepfli Albert, In memoriam Linus Birchler — Was ihm der Thurgau dankt. ThZ 7. I. 106

Knoepfli Albert, Was der Thurgau Linus Birchler dankt. ThVz 9. I. 107
Boller

A. L., Aus dem Leben und Wirken von Dr. Max Boller. ThVf 8. VIII. 109
Bornhauser

Lei Hermann senior, Johann Ulrich Bornhauser. ThT 17. XI. 111
Biichi

Wolfer Albert, Der Biisimeister — ein Kantonsschullehrer: Prof. Biichi. ThZ 20. X. 113
Dietrich

Schaufelberger-Breguet Simone, Die heile Welt Adolf Dietrichs. ThT 28. I. 115
Frohlich
K., Dr. h.c. Wilhelm Frohlich 75j4dhrig. ThVf 20. XI. 117
Gmiir

hpt., HH Dekan Alfons Gmiir sechzigjahrig. ThVf 22. VIII. 119



239

Graf
Wildberger Jacques, Jakob Ulrich Graf. ThZ 1. VI. 121
Huggenberger
Bieri Friedrich, Erinnerungen an Alfred Huggenberger. ThVz 26. XII. 123
Nigeli Ernst, Alfred Huggenberger. ThJ 1968, S. 69 124
Nigeli Ernst, Auf Alfred Huggenbergers 100. Geburtstag, Ansprache an der Huggen-
berger-Gedenkfeier 17. XII. in Frauenfeld. ThZ 23. XII. 125
Reiber Ernst, Alfred Huggenberger. ThT 22. XII. 126
Morike
Risch Ernst Gerhard, Eduard Morike in Steckborn. BU 21. IV. 128
Obereit
Herdi Ernst, Der Magier aus Arbon: Ludwig Obereit. ThJ 1968, S. 78 130
Pestalozzi
Herdi Ernst, Pestalozzi schreibt an thurgauische Eltern. ThZ 11. II. 132
Riipplin
Schoop Albert, Die Riipplin als Bauherren des Guggenhiirli. ThvVz 27. V. 134
Schaer

Sa, Johann Friedrich Schir, Kartonfabrikant in Degenau, armer SchloBherr in Blidegg,
Griinderpriasident und Wirkensjahrzehnt des Aktienkonsumvereins Bischofszell. BZ

18. X1., 25., 5., 15., 21. XIL 136
Schohaus
mil., Zum 70. Geburtstag von Dr. Willi Schohaus. ThZ 2. 1. 138

Apotheken und Drogerien

Wankmiiller Armin, Apotheker und Apothekenwesen des Kantons Thurgau im 19. Jahr-
hundert (Tubinger apothekengeschichtliche Abhandlungen, Heft 12), 8°, 30 S., Tiibingen

1967. 140

Sa., 40 Jahre Drogerie Spie3. SBZ 9. V. 141
Banken

U. L., Die Kreditanstalt 50 Jahre im Thurgau. ThZ 11. I. 143
Berufsausbildung

Bénziger Gottlieb, Die thurgauischen Berufsschulen im Wandel der Zeit. ThT 29. IX. 145
Bibliographie

Isler Egon, Thurgauische Geschichtsliteratur 1965. ThB 103, S. 118 147
Bodenschitze

Vetterli Albin, Die ehemaligen Braunkohlenwerke von Elgg. ThZ 28. IX. 149
Burgen

Kreis Peter, Forscher im BieBenhofener Burgstock. ThZ 29. VII. 151

Kreis Peter, Der BieBenhofener Stock wird erforscht. AA 28. VIL 152
Feuersbriinste

Diesbach Alfred, Vor 120 Jahren GroBbrand in Ermatingen. BSH 1962, Heft 9, S. 26 154
Fischerei

Liubli A., Die Ermatinger « Gangfischsegi». Riickblick auf ein bodenstiandiges und heimat-
verbundenes Gewerbe. ThZ 22. IX. 156
Flugwesen

** Wie der Horner Oskar Késer im Jahre 1929 als erster Schweizer den Ozean iiberfliegen
wollte. Ob 8. VIIL. 158



240

Flurnamen
Burgermeister H., Flurnamen um Dozwil. SBZ 23. II. 158D

Soziale Fiirsorge
Hageli-BiBBegger A. und E., Liithy-Keller A., 75 Jahre Friedheim, Weinfelden. ThT 23. VI. 160

Genossenschaften

Sa., Neunzig Jahre Konsumverein Bischofszell und Umgebung. 1877-1967. BZ 5., 12. X;
21., 26., 31. X.; 18. XI.; 25. XIL.; 5. XII.; 15, 21. XII. 162
Geographie

Schoop Albert, Heimatkunde am Beispiel Guggenhiirli. ThZ 8. VII. 164

Schumacher Thomas, Luftbildinterpretation in der Landschaftskunde. MThNG, Heft 39,
S. 49 165
Gesangswesen

Rickenmann Oskar, 100 Jahre Minnerchor Sirnach, 1867-1967, 4/, 24 S., 1967 167
Gewerbe

75 Jahre Thurgauischer Gewerbeverband. Beilage der ThZ 15. IV. mit Aufsitzen von Walter
Ballmoos, Otto Keller, Rolf Sax, F. Braun 169

Sax Rolf, 75 Jahre Thurgauer Gewerbeverband. AA 19. IV. 170
Glasmalerei

Biichi W., Die Wappenscheibe Hans Heinrich Grebel 1565. ThT 26. VIII.; ThZ 23. IX. 172
Glockenkunde

Huber Max, Die alte Glocke von Alterswilen. ThVz 27. X. 174
Handel

Jahrméirkte im Thurgau: Amriswil — Arbon - Bischofszell - DieBenhofen — Fischingen —
Frauenfeld — Kreuzlingen — Romanshorn — Steckborn — Weinfelden. ThJ 1968, S. 7-68 176

Industrie
Nater Bruno, Franz Vago AG, StraB3en- und Tiefbau, Miillheim-Wigoltingen. ThJ 1968, S. 115
178
Possert Armin, Martini, Buchbindereimaschinenfabrik AG, in Felben — heute und gestern.
AA 22. XL . 178a
** 50 Jahre Astra-Sais, Ol- und Fettwerke, 1917-1967. Ob 20. V. 179
100 Jahre Hamel-Maschinen, 4°, 160 S., 1967 180
125 Jahre Textilsackfabrik Fischer, 1842-1967, Romanshorn. SBZ 25. VIIIL. 181
pfw., Entstehung und Entwicklung der Firma Burkart-Keramik, Kreuzlingen. ThV 5. VIIL
181b
Katastrophen
gw., Yor 150 Jahren: Hungersnot im Hinterthurgau. ThZ 21. I. 183
Kirchengeschichte
Fritsche Kurt, Wie der Thurgau zum Bistum Basel kam. Thvz 4., 5., 6., 9., 11., 13. XII. 185
Kloster
Lei Hermann junior, Aus der Geschichte des Klosters Kreuzlingen. Ob 1. VI. 187
Kunstgeschichte
Briner Eduard, Strahlender Barock am Bodensee. Vorbildliche Restaurierungen. Ob 3. VI. 189
Biichi W., Finf Ahnenbilder im Haffterhaus Weinfelden. ThT 29. IX. 190
Lei Hermann junior, Kreuzlinger Abte und ihre Portriats. ThJ 1968, S. 87 191
Meyer Bruno, Das Portrdat Theodor Biblianders und ein Wappenfries. Zwei Werke von Hans
Asper. ThB 103, S. 97 192

Thone Friedrich, «Tanzende». Ein unbekannter Schénfeld am Bodensee entdeckt. BSH 1967,
Heft 7, S. 23 193



241

Militarwesen
Greuter Jakob, Bottighofen, Grenzbesetzung 1939-1945. ThVf 30. VI.; 1. VIL.; 7., 8. VII. 195
Labhart H., Aktivdienst vor 50 Jahren. Winter-Erinnerungen aus dem Engadin und vom

Umbrail. ThZ 23. I11. 196
Wiesmann Otto, Schwadron 30. Tagung in Bischofszell und Geschichte der Schwadron. BZ
25. 1I. 197

Erinnerungen an die Dragoner-Schwadron 30, herausgegeben von der Vereinigung der Dreifi-
ger-Dragoner 1939/45, verfalt von Otto Wiesmann und Max Steinmann, 8°, 35 S., 1955

(Nachtrag) 198
Museen

Nigeli Ernst, Ein Fund im Fahrhof. Eine Baumtrotte kommt ins Museum. ThZ 27. V. 200

kcm., Ein Gang durchs Frauenfelder Schlo3. ThZ 25. III. 201
Musik

Anwetter Emil, Aus der Chronik des Musikvereins Uttwil. SBZ 18. V. 203

Vetsch Rudolf, Kleine Geschichte des Musikvereins Kradolf-Schénenberg. ThT 1. IV, 204
Walser J. Jac., Daten aus der Musikgeschichte Bischofszell — Hauptwil — Otlishausen. BZ

17. VL 205
Naturereignisse

Das grofle Eis. Erinnerungen an die Seegfrorni. ThZ 6. I11. 207
Postwesen

40 Jahre Postautokurs Neukirch an der Thur-Biirglen. BZ 17. V. 209
Rechtsgeschichte

Miiller Walter, Das Freigericht Thurlinden. ThB 103, S. 5 211

Schwager Klaus, Die Verwaltungsrechtspflege im Kanton Thurgau, 8°, 148 S., Ziirich 1967

212

Schielwesen

Harri R., 100 Jahre Standschiitzen Neukirch-Egnach. Kleine Geschichte unseres SchieBwesens
in unserer Gemeinde. SBZ 28. [X. 214

Hiarri R., 100 Jahre Standschiitzen Neukirch-Egnach. Ob 30. IX. 215

E. B., 100 Jahre Schiitzengesellschaft Miinchwilen. Was die Chronik erzihlt. ThVz 17. VIII.

216

E. B., 100 Jahre Schiitzengesellschaft Miinchwilen. ThVbl 16. VIII. 217
Schiffahrt

Steinemann Ernst, Der behinderte Schiffsverkehr bei DieBenhofen. ThZ 8. VIII. 219

J. Z. R., Das erste schweizerische Bodensee-Rhein-Dampfschiff «Stadt Schaffhausen» vor
115 Jahren. BU 12. V. 220
Schulwesen

Huber Jean, 300 Jahre Primarschule Langdorf. Bilder aus der Schulgeschichte. ThZ 8. VII. 222

Nater Jakob, Schulreise vor fiinfzig Jahren. Kurzdorfer Erinnerungen. ThZ 20. X. 223

Festschrift zur Einweihung der Schulanlage Langdorf am 9. Juli 1967, 8°, 64 S., Frauenfeld
1967, darin: Huber Jean, Dreihundert Jahre Primarschule Langdorf. 224

Lei Hermann senior, 180 Jahre Dienst an der Schule. Eine Lehrerdynastie im Weinfelder
Steinhaus. ThT 7. X. 225

Zolliker A., 25 Jahre Volkshochschule Kreuzlingen. ThVf 7. III. 225b
Seuchen

Herdi Ernst, Aussatz im Thurgau. ThZ 2. IX. 227
Sport

50 Jahre Ski-Klub Arbon 1917-1967, 8°, 16 S., verfaBit von Rudolf Kopp 229

Der Turnverein Steckborn legte 1845 seinen ersten Jahresbericht vor. BU 13. X, 230
Stenographie

Pauli Werner, Imhof Bruno: Zwei Stenographenvereine stellen sich vor. « Merkur » Amriswil,
Stenoklub KV Romanshorn. SBZ 27. V., 232



242

Vereine

Walder Anna, 40 Jahre Bund thurgauischer Frauenvereine 19261966, 8°, 32 S., Frauenfeld

1966
Verfassung

234

Altwegg Edwin, Der Jahrhundertfeier der Kantonsverfassung entgegen. ThZ 6. IV.; 7. IV.;

8. IV.
Volksbrauche und tigliches Leben

Morf-Bachmann Els, ’s Elterehuus. ThZ 7. X.

236

238

III. Verfasserverzeichnis

Alder Eugen, Geschlechter in Mirstetten 68

Altwegg Edwin, Sulgen 79; Kantonsverfas-
sung 236

Anwetter Emil, Musikverein Uttwil 203

Bachmann Pablo, Jugenderinnerungen 28

Binziger Gottlieb, Berufsschulen 145

Ballmoos Walter, 75 Jahre Thurg. Gewerbe-
verband 169

Baumgartner Hans, Martinimarkt in Steck-
born 176

Beeli Albin, Kreuzlinger Jahrmarkt 176

Beerli-Tanner Illa, Traumdorf 4; Jahrmarkt
in Arbon 176

Bieri Friedrich, Alfred Huggenberger 123

Briner Eduard, Barock am Bodensee 189

Brunner Heinrich, Horn 54

Brunnschweiler Reinhard, Hauptwil 49

Biichi W., Dokumente im Rathaustiirmchen
86; Wappenscheibe Giebel 172; Ahnen-
bilder im Haffterhaus 190

Buhler Ulrich, Seminar Kreuzlingen 61

Diesbach Alfred, Brand in Ermatingen 154

Egloff Otto, Tagerwilen 81

Engeler Erwin, Geifilibach (Dielenhofen) 29;
Stadtkirche 30

Etter Alfred, Weinfelder Jahrmirkte 176

Frei-Uhler Marie, KeBwil 39; Schulreise nach
Mettlen 70; Amriswiler Jahrmarkt 176

Fritsche Kurt, Thurgau und Bistum Basel
185

Gamper Lis, Bischofszeller Jahrmarkt 176

Gantenbein Willi, Schlo Horn 55

Ganz J., Kirche Matzingen 66

Giezendanner Paul, Romanshorn 72

Gmiir Alphons, St. Ulrich zu Kreuzlingen 62

Greuter Jakob, Grenzbesetzung Bottighofen
195

Higeli-BiBegger A. und E., Friedheim, Wein-
felden 160

Haérri R., 100 Jahre Standschiitzen Neukirch-
Egnach 214

Herdi Ernst, Pestalozzi an thurgauische
Eltern 132; Aussatz im Thurgau 227

Herdi Fritz, Frauenfelder Chlausmarkt 176

Hofer Konrad, Hofen 52

Huber Jean, 300 Jahre Primarschule Lang-
dorf 222

Huber Max, Glocke Alterswilen 174

Imhof Bruno, Zwei Stenographenvereine 232

Isler A., Kirche Hugelshofen 37

Isler Egon, Geschichtsliteratur 147

Keller Otto, 75 Jahre Thurgauischer
Gewerbeverband 169

Keller Wilhelm, Alte Kirche Romanshorn
73; Jahrmarkt in Romanshorn 176

Knoepfli Albert, Alterswilen 8; Baugeschich-
te Alterswilen 9; Sankt Michael in Braun-
au 25/26; St. Ulrich zu Kreuzlingen 62/
63; In memoriam Linus Birchler 106/07

Koller, Schulhaus Bettwiesen 16

Kreis Peter, Bischofszell 18; Erlen 35; Zihl-
schlacht 91; BieBenhofener Burgstock
151/52

Labhart H., Aktivdienst vor 50 Jahren 196

Laubli A., Gangfischsegi 156

Larese Dino, Ein Amriswiler Jahrmarkt-
marchen 176

Lei Hermann junier, Joseph Anderwert 100;
Kloster Kreuzlingen 187; Kreuzlinger
Abteportrits 191

Lei Hermann senior, Hans Jacob Ryser 87;
Gemeindeverwaltung Weinfelden 88;
Weinfelden 89; J. U. Bornhauser 111;
100 Jahre Dienst an der Schule 225

Lithy-Keller A., Friedheim, Weinfelden 160

Maéder P., Alte Kirche Romanshorn 73

Meyer Bruno, Portrit Bibliander und
Wappenfries 192

Morf-Bachmann Els, ’s Elterehuus 238

Miiller Walter, Freigericht Thurlinden 211

Nigeli Ernst, Heimkehr 5; Guggenhiirli 39;
Alfred Huggenberger 124/25; Baumtrotte
im Museum 200

Nater Bruno, Franz Vago AG, Miillheim 178

Nater Jakob, Miilibach (Kurzdorf) 40; Schul-
reise vor 50 Jahren 223



Pauli Werner, Zwei Stenographenvereine 232

Reiber Ernst, Erinnerungen an Romanshorn
74; Alfred Huggenberger 126

Rickenmann Oskar, Minnerchor Sirnach 167

Riisch Ernst Gerhard, Morike in Steckborn
128

Sallenbach L., Giittingen 45

Sax Rolf, 75 Jahre Thurgauischer Gewerbe-
verband 169/70

Schaufelberger-Breguet S., Adolf Dietrich
115

Schoop Albert, Guggenhiirli 41/42; SchloB3
Frauenfeld 43; Riipplin Bauherren des
Guggenhiirli 134; Heimatkunde am Bei-
spiel 164

Schumacher Thomas, Luftbildinterpretation
165

Schwager Klaus, Verwaltungsrechtspflege
212

Sennhauser H.R., Alte Kirche Romanshorn
73

Sorka, Erinnerung (Die3enhofen) 31

243

Steinemann Ernst, Schiffsverkehr
DieBBenhofen 219

Steinmann Fritz, Uttwil 83

Stuckert Rudolf, Seminar Kreuzlingen 64

Thone Friedrich, Diellenhofen 32; Die «Tan-
zende» von Schonfeld 193

Tuchschmid Karl, Fischinger Jahrmarkt 176

Vetsch Rudolf, Musikverein Kradolf 204

Vetterli Albin, Braunkohlenfloze 149

Vonbank Elmar, Bodensee im Kartenbild 23

Walder Anna, Bund thurgauischer Frauen-
vereine 234

Waldvogel Heinrich, Jahrmirkte in DieBen-
hofen 176

Walser J. Jac., Musikgeschichte Bischofszell
205

Wankmiiller Armin, Apotheker im Thurgau
140

Wiesmann Otto, Schwadron 30, 1939-1945,
197/98

Wildberger Jacques, J. U. Graf 121

Wolfer Albert, Prof. Biichi 113






Vereinsmitteilungen






	Thurgauische Geschichtsliteratur 1967

